Abstrak

Kitab al-Itqan fi ‘Ulum Al-Qur`an karya Jalaluddin al-Suyuthi (w. 911 H/1505 M) merupakan salah satu

magnum opus dalam khazanah keilmuan Islam yang memiliki pengaruh besar dalam perkembangan studi

Ulumul Qur`an. Artikel ini bertujuan untuk menelaah struktur, metode, dan kontribusi kitab al-Itqan terhadap

tradisi keilmuan Islam klasik dan relevansinya dalam konteks kontemporer.

Abstract

The book al-Itqan fi ‘Ulum al-Qur’an by Jalaluddin al-Suyuthi (d. 911 H/1505 CE) is one of the magnum opuses

in the Islamic intellectual tradition that has had a significant influence on the development of Qur’anic studies

(‘Ulum al-Qur’an). This article aims to examine the structure, methodology, and contributions of al-Itqan to

aspek yang berkaitan dengan Al-Qur`an, mulai dari sejarah turunnya wahyu, pengumpulan mushaf, hingga metode tafsir. Salah

satu karya monumental yang menempati posisi sentral dalam khazanah keilmuan ini adalah kitab al-Itqan fi ‘Ulum Al-Qur`an

karya Jalaluddin al-Suyuthi (w. 911 H/1505 M).”

Kitab ini dikenal sebagai ensiklopedia Ulumul Qur`an yang paling lengkap dan sistematis pada masanya, mencakup 80

bab (naw’) yang membahas hampir seluruh cabang ilmu Al-Qur’an (al-Suyuthi, 2003). “Semua bab di dalamnya memiliki peran

vital untuk dipelajari sebagai wawasan seorang pengkaji Al-Qur`an.

Penelitian ini juga mempertimbangkan aspek hermeneutik klasik dalam memahami teks dan konteks.

HASIL DAN PEMBAHASAN

Mengenal Al-Suyuthi

Jalaluddin al-Suyuthi,”yang memiliki nama lengkap Abdurrahman bin Kamaluddin Abi Bakr bin Muhammad bin

Sabiquddin al-Khudairi al-Suyuthi, lahir pada 1 Rajab 849 H (3 Oktober 1445 M) di Kairo, Mesir. Ia berasal dari keluarga yang

taat beragama dan memiliki tradisi keilmuan yang kuat. Ayahnya, Kamaluddin al-Suyuthi, adalah seorang ulama fiqih mazhab

Syafi’i yang dikenal di kalangan masyarakat Kairo. Sejak kecil, al-Suyuthi telah menunjukkan kecerdasan luar biasa dan minat

Dalam fiqih, ia berpegang pada mazhab Syafi’i dan menulis banyak fatwa serta komentar atas karya-

karya fiqih klasik. Ia juga menulis dalam bidang bahasa Arab, sejarah, kedokteran, dan bahkan ilmu falak. Karya-karyanya

menjadi jembatan antara tradisi keilmuan klasik dan kebutuhan umat Islam pada masa itu.”

Al-Suyuthi wafat pada 19 Jumadil Ula 911 H (17 Oktober 1505 M) di Kairo. Meskipun telah wafat lebih dari lima abad

yang lalu, pengaruhnya tetap terasa hingga kini. “Karya-karyanya masih diajarkan di pesantren, madrasah, dan universitas Islam

di berbagai belahan dunia. Ia dianggap sebagai representasi ulama ensiklopedis yang mampu mengintegrasikan berbagai cabang